
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  231 DEL  11-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE HARMONIE MUTUELLE: ESTENSIONE 

COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER EVENTO DEL 15.04.2018 

DENOMINATO “STRASEREGNO”.  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE HARMONIE MUTUELLE: ESTENSIONE 

COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER EVENTO DEL 15.04.2018 

DENOMINATO “STRASEREGNO”.  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che:  

-secondo quanto previsto nel DUP anche “per il 2018 è stata proposta ai competenti organismi 

federali la candidatura della 100KM a campionato italiano”, attività svolta da parte dell’ASD 

Runners Desio, quale società sportiva affiliata alla FIDAL;  

-la Federazione ha risposto alla fine di settembre, confermando l’attribuzione del titolo di 

campionato italiano alla gara dei 100km che si andrà a svolgere in Seregno per la data del 15 

aprile 2018;  

- sulla base di queste premesse e dell’esperienza dello scorso anno si è definito il seguente 

programma di gara:  

100 km maschile e femminile, a cui la FIDAL ha attribuito il titolo di campionato italiano 

assoluto e master;  

60 km maschile e femminile;  

la mezza (21,097km) maratona sia maschile che femminile;  

la Straseregno non competitiva da km 8 km;  

 

CONSIDERATO che fino alla scorsa edizione il Comune ha affidato, con convenzione ad 

AEB Spa, l’organizzazione amministrativa della 100KM , e della gara non competitiva 

denominata STraseregno; 

 
DIVERSAMENTE da quanto avvenuto nelle passate edizioni, AEB Spa non ha dato la sua 

disponibilità ad assumere con convenzione la gestione della manifestazione, tra cui le apposite 

assicurazioni a tutela dei partecipanti all’evento che comprendeva anche la stipulazione  della 
polizza Infortuni dei volontari e partecipanti alla manifestazione “Straseregno”;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 DATO ATTO che il servizio Politiche Sportive ed Attività Giovanili  ha adottato tutti i 

provvedimenti organizzativi per l’acquisizione di risorse mediante sponsorizzazioni tecniche ed 

economiche e all’acquisizioni di altri beni e servizi necessari per la riuscita dell’evento; 

 

 CONSIDERATO che la suddetta iniziativa è molto sentita e coinvolge famiglie e alunni 

delle scuole del territorio e tenuto conto della massiccia presenza di partecipanti e volontari; 

 

 RAVVISATA pertanto l’esigenza, come richiesto dal Responsabile del Servizio Politiche 

Sportive ed Attività Giovanili, di estendere la copertura assicurativa contro gli Infortuni per 

tutti colori che si iscriveranno alla manifestazione: circa 2000 partecipanti e 300 volontari che 

presteranno attività per tutta la giornata del 15.04.2018; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che 

“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,” gli enti locali 

“possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti. …”; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla fornitura 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO e considerato; 
 

 RICHIAMATA la Direttiva prot. 58047/2017 del Segretario Generale avente per oggetto: 

“Direttiva affidamenti ex art. 36 comma 2 lett. a); 

 

 DATO ATTO che con determina n. 284/2017 il Comune di Seregno ha affidato alla 

Compagnia Harmonie Mutuelle, la polizza cumulativa Infortuni dell’Ente con decorrenza dalle 

ore 24,00 del 30.04.2017 e scadenza alle ore 24,00 del 31.12.2018; 

 

  ATTESO che tramite il Broker assicurativo Marsh spa, è stato chiesto un preventivo alla 

Compagnia sopra indicata per l’estensione della copertura assicurativa contro gli infortuni per i 

partecipanti e i volontari della manifestazione del 15.04.2018 denominata Straseregno ;  

 

 VISTE le condizioni di copertura inoltrate dal Broker assicurativo, riportate nella nota 

depositata negli atti dell’ufficio, per l’emissione di un’appendice temporanea alla polizza in 

corso per la manifestazione podistica non agonistica a passo libero di 8 km - Straseregno: 

- Categoria partecipanti, n. assicurati 2000; 

- categoria volontari/collaboratori n. assicurati 300; 

- somme assicurate garanzia Morte e Invalidità Permanente € 300.000,00; 

- franchigia nessuna; 

- incluso rischio in itinere; 

- incluso spese mediche; 

- premio flat € 2.500,00; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di considerare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

2) di estendere la copertura assicurativa contro gli infortuni, polizza n. 100.064, in essere con 

la Compagnia Harmonie Mutuelle per  la manifestazione podistica non agonistica a passo libero 

di km 8 – Straseregno che si terrà il 15.04.2018 , per n. 2000 partecipanti e n. 300 volontari 

alle condizioni in premessa citate e come da nota depositata agli atti dell’ufficio ad un premio 

flat di € 2.500,00; 

 

3) di impegnare a favore della compagnia Harmonie Mutuelle, con sede in Rue Blomet 58091 

Parigi e sede secondaria in Via San Gregorio 48, 20124 Milao – P.I.: 08186860964, la somma 

di € 2.500,00, CIG di riferimento 6876913023, come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. Titolo 
Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo  

Piano 

finanziario V 

livello 

2.500,00 01 03 1 10 2018 01031011 U.1.10.04.01.003 
 

4) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

5) di dare atto che il pagamento di quanto sopra riportato potrà essere effettuato anche al 

Broker assicurativo dell’Ente in virtù di quanto stabilito dalla determina dirigenziale n. 

333/2014; 

 

6) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19.12.2013; 

 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2018 2019 2020 

approvato con delibera del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 12 

del 31/01, ovvero mod. a) allegato al presente provvedimento;  

 

9) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE HARMONIE MUTUELLE: ESTENSIONE COPERTURA 

ASSICURATIVA INFORTUNI PER EVENTO DEL 15.04.2018 DENOMINATO 

“STRASEREGNO”.  

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina FERRARI MANUELA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 11-04-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FERRARI MANUELA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 11-04-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE HARMONIE MUTUELLE: ESTENSIONE COPERTURA 

ASSICURATIVA INFORTUNI PER EVENTO DEL 15.04.2018 DENOMINATO 

“STRASEREGNO”.  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01031011 2018/1159       2500,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 12-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 289 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 11-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 12-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


